
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 19Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 295/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/171201 de 
15/04/2019.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 05/02/2019, a servidora CRISTIANE DE FREITAS 
MONTORIL, Cargo Comissionado (Coordenador do Centro de Oncologia), 
matrícula nº 5948094/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Assessora da Diretoria Geral deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 05/02/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 429456
Portaria nº 298/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/169831 de 
12/04/2019
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a partir de 11/02/2019, os termos da Portaria nº 718/2018-
GAB/DG/HOL de 06/09/2019 que designa a servidora MARILENE DE 
MAGALHAES PINTO, Enfermeiro, matrícula nº 5152178/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Gerente de 
Enfermagem das Divisões de Ortopedia Oncológica e Endoscopia deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 11/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 429425
Portaria nº 299/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/169831 de 
12/04/2019
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 11/02/2019, a servidora CLARISSA PORFÍRIO 
MENDES, Enfermeiro matrícula nº 54192817/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL para exercer a função de Gerente de Enfermagem 
das Divisões de Ortopedia Oncológica e Endoscopia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 11/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 429431
Portaria nº 291/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/174767 de 
16/04/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 16/04/2019, a servidora VANESSA LEITÃO RAPO-
ZO, Técnico Municipal matrícula nº 136689, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Prefeitura Municipal de Ananindeua para exercer a função de 
Chefe da Assessoria de Controle Interno deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 429454

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 286/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE 
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor ALDO SILVA DINIZ, ocupante da 
função de Assistente Administrativo, matricula 5942683/1, lotado na On-
cologia Clinica (Quimioterapia), a contar de 11/03/2019, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de FRANCISCA DA SILVA 
(Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 429360
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00779
Valor: R$ 18.301,00
Data de emissão: 25/04/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: CRIS-
TALFARMA COM. IMP. E EXP. LTDA
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 429237
Portaria nº 282/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA); 
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/127988 de 
22/03/2019.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa: EMPRESA COMERCIAL VALFARMA LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo 
– COPAD/HOL, designada pela Portaria nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) 
dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 17 de abril de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 429336
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00782
Valor: R$ 2.251,80
Data de emissão: 25/04/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: MAXLAB 
PRO. PARA DIAGNOST. E PESQUISA LTDA
CNPJ: 04.724.729-0001/61
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 429245
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00786
Valor: R$ 595,00
Data de emissão: 25/04/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: N DO 
NASCIMENTO EIRELI - EPP
CNPJ: 07.657.779-0001/61
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 429252
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00780
Valor: R$ 5.824,20
Data de emissão: 25/04/2019
Processo nº 2017/370294
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2018
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103Contratado: GUIL-
BER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
CNPJ: 01.399.246/0001-40
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 429240
PORTARIA N° 218/2019 - DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.873 
de 27/04/2015 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da 
Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupa-
cional do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 57202220/2; 
GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, Técnico em Administração e Finan-
ças (Cienc.Econom.) do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 
80845169/4; e DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO, Fonoaudiólogo 
do quadro de pessoal do HOL, matrícula funcional nº 57190990/3, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Ad-
ministrativo Disciplinar - PAD destinada a apurar eventuais responsabili-
dades administrativas da servidora ANGELICA REGINA BULCÃO CAMELO 


